
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
№ J6009H 

Г л г 
О внесении изменений в Приказ от 30.09.2022 № 10295/1 
«О назначении научных руководителей 

| | | и утверждении тем диссертаций 
аспирантов первого года обучения в 
2022 году» 

И 

Во исполнение требований Приказа Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных 
государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам 
освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных 
технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)», Приказа от 
23.08.2022 № 8909/1 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре» в целях организации планирования и учета 
освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Приложение к Приказу от 30.09.2022 № 10295/1 «О 
назначении научных руководителей и утверждении тем диссертаций аспирантов 
первого года обучения в 2022 году» (далее - Приложение), изложив пункты 374, 406, 
416, 440 Приложения в следующей редакции: 

№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

374 Ван Цзиншу 5.9.5 Русский 
язык. Языки 
народов России 

Колесова Дарья 
Владимировна, 
доцент Кафедры 
русского языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Лексические средства 
создания образа рассказчика в 
сказе (на материале 
произведений Н. Гоголя и М. 
Зощенко) 

Г 
L 

»; 

и 
j 



№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

406 Пименова 
Алина 
Вадимовна 

5.9.5 Русский 
язык. Языки 
народов России 

Бугаева Любовь 
Дмитриевна, 
профессор Кафедры 
истории русской 
литературы 

Концептуальная метафора в 
кинематографической прозе 
(на примере романов Виктора 
Пелевина) 

»; 

« 
№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

416 Сунь Цзябао 5.9.5 Русский 
язык. Языки 
народов России 

Ганапольская Елена 
Владимировна, 
доцент Кафедры 
русского языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Продуктивные тематические 
группы обиходно-бытовых 
эвфемизмов русского языка в 
лингвокультурологическом 
аспекте 

»; 

« 
№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

440 Юрова 
Алина 
Владимиров 
на 

5.9.6 Языки 
народов 
зарубежных 
стран (с 
указанием 
конкретного 
языка или 
группы языков) 

Г усева Ольга 
Валерьевна, доцент 
Кафедры славянской 
филологии 

Языковые особенности 
польских фольклорных 
текстов (на материале сказок 
из собрания Оскара 
Кольберга) 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
течение трех рабочих дней с даты издания настоящего Приказа. 

3. За разъяснениями по содержанию настоящего Приказа следует 
обращаться посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к 
проректору по научной работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: выписка из протокола заседания научной комиссии в области в области 
наук о языках и литературе от 21.11.2024 № 11/7/5-03-36. 

И.о. проректора по научной работе Е.В. Лебедева 

mailto:org@spbu.ru

